A noção *ens simpliciter* também apresenta outro aspecto do problema da filosofia primeira enquanto ciência universal. Sua doutrina aparece na confrontação à tradicional tese dos sofistas: i) nada é predicável do ente que lhe seja distinto; e, ii) o ente é predicável de tudo<sup>340</sup>. Storck<sup>341</sup> entende que a noção albertiana do ser deve ser

---

<sup>337</sup> Propter quod dicit Avicenna, quod substantia est constituens esse accidentis, non constituta ab illo, et ideo est esse substantiae ante esse accidentis (Alb., *Metaph.*, V, 2, 1, p. 236, 31-34). Nesse trecho Alberto se volta contra *quidem*, entre os quais que me parece estar Averróis: “Fuerunt etiam quidam qui aliqua dicerent esse et substantiam et accidens, siut primas elementorum qualitates dixerunt in ipsis elementis esse substantias, et in aliis dixerunt esse accidentia, quod est impossibile, quia quod in se substantia ets, non potest esse accidens respectu aliquis (Alb., *Metaph.*, V, 2, 1, p. 236, 43-49).

<sup>338</sup> Haec igitur est disputatio et causa praeinductae quaestionis, quam aliter in praecedentibus disputavimus sequentes Averroem, qui in alio intellectu eam exponit, et videtur sua expositio verum Aristotelis inteliectum non tangere, quia parum est quaerere, utrum unus et idem modus sciendi sit subiectum scire et accidens, et talis quaestio non est de principiis, sed, prout hoc disputatur, quaestio habet rationem et est de principiis. Adhuc autem non est inconueniens passionem concludi de subiecto per diffinitionem subiecti, si subiectum non ut subiectum tantum, sed ut subiectum et causa passionis diffiniatur, quod tamen Averroes habet pro inconuenienti (Alb., *Metaph.*, III, 3, 5, p. 144, 60-72).

<sup>339</sup> Est igitur huius quaestionis determinatio, quod prima philosophia aliquo modo est de substantiis omnibus, sed non est de omnibus accidentibus, quia accidentia determinatarum substantiarum non emanant de ipsis, secundum quod reducuntur in ens primum, sed potius prout cum materia determinata conceptas habent rationes, et ideo de talibus substantiis concluduntur. Hoc autem patet in simo et claudio et omnibus accidentibus determinatarum substantiarum subiectarum. Per haec igitur patet determinatio quaesiti (Alb., *Metaph.*, III, 3, 5, p. 144, 73-83).

<sup>340</sup> “Dubitabit autem fortasse aliquis, si de ente possit esse scientia, cum nihil diversum praedicabile sit de ente; omnis autem scientia est passionis, quae sic est in subiecto, quod in numero est cum subiecto; differentia autem causa est numeri; ubi igitur nulla differentia et nulla diversitas, nullus est numerus et sic nulla demonstratio et nulla scientia. “Amplius, ens est causatum primum et non est ante ipsum causatum aliquod; igitur nulli subicibile esse videtur, sed praedicabile de omnibus. Et sic scientia non videtur esse